eriperitis, ex totius Senatus decreto, necnon ipsorum etiam assensu accedente; Magnam quoque ex eo consolationem coepi, quod et Pater Canisius solitas conciones, et P. Antonius lectiones prosequuntur, tanto cum spiritali fructu, et Friburgensium applausu et frequentia<sup>a</sup> (ex commentario per Bonhomium recognito; Cod. „Bonh. 1“ f. 67<sup>a</sup>).

In \**Tabulis* senatus friburgensis haec notata sunt de sessione 16. Februarii 1582 habita: „Vss nachlass myner Herren ist Loys grimaud von Marsens, zu einem weibei vnd vfseher des gottsbuss marsens, vmd sijner gütern . . . geordnet, der hatt ein eid gethan, wie die statthalter vff den vogtyen thund“ („Manual“ consilii cotidiani ab 1. Ianuarii ad 24. Iunii productum; Friburgi in archivo reipublicae).

Canisius Bonhomio respondit 26. Aprilis 1582.

**2134. CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu  
CANISIO. Roma 16. Martii 1582.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Canisio.“ G. Sup. 1 f. 69<sup>b</sup>.

*Manareum risitatorum rebus friburgensibus prospecturam. De Canisii nepotibus.*

De negotijs istis etsi quantum<sup>a</sup> [?] Reuerentia V. ad me postremo scripsit<sup>b</sup> libenter cognoui, tamen quid respondeam non habeo, cum P. Visitator<sup>1</sup> qui ea certius explorata habet, facilius statuere de omnibus possit. Atque idem etiam non deerit pro sua caritate et prudentia quin locum istum omni ope subleuet, et si ita expediens iudicetur, etiam denuo uos reuisat. Jtaque ego unum illud admonere uolebam Reuerentiam V., si forte neque a P. Rectore Collegii Germanici<sup>2</sup> neque ab alio ut putabamus admonita fuisset, ut cum libebit, nepotes suos Romam mitteret, quia non deerit eis locus uel ut confidimus in Collegio uel certe in Seminario nostro<sup>3</sup>. Ac utrouis in loco fuerint, Reuerentia V. dubitare non debet quin nobis tantae curae futuri sint quantum postulat caritas quam Reuerentiae V. meritis et laboribus Societas debet. Nunc Reuerentia V. salutet nostro nomine P. Antonium Balduinum comitem istius missionis suae, cuius epistolae respondebimus cum primum uacabit · sed interea intelligere illum uolui eam nobis et redditam fuisse, et gratam extitisse. Dominus autem sit cum Reuerentia V. et socijs eius eosque omnes impleat gratia, et benedictione sua · Amen. Romae 16 Martij 1582.

Canisius Aquavivae respondisse videtur 26. Augusti 1582.

**2135. CANISIUS IACOBO CHRISTOPHORO BLARER,** episcopo  
principi basileensi. Friburgo Helvetiorum 19. Martii 1582.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1/2 p.; in p. 4 inser. et particulae sigilli), quod est Bernae in archivo reipublicae, in folio separato. Epistolae partes gallice reddidit *Köhler* l. c. (v. supra p. 71) 15.

*Episcopi humanitas in bibliopolam friburgensem. Canisius ab episcopo invitatus, Iurensis ad sacerdotium aspirans.*

a) *Vel* quae.    b) *Sequitur* gratum *vel* grata, *oblitt.*

<sup>1</sup> Oliverius Manarens.

<sup>2</sup> Michaele Lauretano.

<sup>3</sup> Vide supra p. 41-49.

†

Pax IESV CHRISTI nobis aeterna.

Reuerendissime Domine et Illustriss. Princeps.

Quas ad me Celsitudo tua literas dedit, Christophorus noster<sup>1</sup> his diebus reddidit, meamque commendationem non parum isthic sibi profuisse testatus est. Ego uero, uti par est, ingentes ago gratias tantae humanitati, quae in illum ample collata est, atque ut fidem datam in Basilaensis Ecclesiae commodum praestet, libenter urgebo. Abijt autem modo Lugdunum, vnde huc redire statuit ante Paschales ferias<sup>2</sup> Christo auxiliante. Quod uero eadem benignitas tua me, ut ad se ueniam, clementer inuitat, singularem optimi Praesulis beneuolentiam et officiosam charitatem agnosco, etsi doleam me tantis promissis et oblatae munificentiae Patroni gratiam referre non posse. Christum Opt. Max. ex animo precor, vt pietatis tuae conatus insignes, qui ad statum Catholicae religionis promouendum spectant, ad sui nominis gloriam magis magisque prosperet.

Venit autem isthuc Laurentius adolescens, cuius et antea memineram<sup>3</sup>, et sacris cupit ordinibus initiari, bonus et Catholicus ille quidem, sed meliore fortuna dignus tum ad curandam ualetudinem tum ad studia prouehenda, in quibus nescio quantum hactenus profecerit. Caetera ex illo ipso coram intelliget, quisquis amplitudinis tuae nomine illum examinauerit. Vehementer sane optarim idoneos et fidos operarios in hoc Episcopatu suppetere, quorum ministerijs ad Ecclesias plerasque tum conseruandas tum restituendas passim egemus. Dominus IESVS Celsitudinem tuam nobis et Ecclesiae diu sospitem seruet. Friburgi 19 Martij 1582.

Seruus in Christo

Petrus Canisius.

† Reuerendiss. in Christo Patri ac Illustriss. Principi, Domino Iacobo Christophoro Episcopo Basilaensi, Patrono benigniss. Ad manus proprias.

**2136.** CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO, apostolico apud imperatorem nuntio, episcopo vercellensi.

Friburgo Helvetiorum 10. Aprilis 1582.

Ex epistularum a Bonhomio ad Canisium et ad Schneulinum datarum commentariis ab ipso Bonhomio recognitis. Cod. „Bonh. 1“ f. 158<sup>a</sup>—161<sup>b</sup>. Bonhomii litterae ad Schneulinum exstant etiam apud *Berthier*, Bonh. 104—106.

*Controversiae inter praepositum senatumque atque inter Socios canonicosque ortae.*

*Bonhomius „Poluij in Bohemia“ (Polua) 30. Maii 1582 Canisio scripsit: „Quas ad me dedit P. Tua X<sup>o</sup> Aprilis proxime clapsi die, paulo ante quam Vienna discederem, accepi.“ Neque dubitari potest, quin Bonhomius easdem Canisii litteras significauerit, cum eodem d. 30. Maii*

<sup>1</sup> Christophorus Kest, bibliopola et civis friburgensis: v. supra p. 72.

<sup>2</sup> Pascha futurum erat 15. Aprilis.

<sup>3</sup> Laurentius Gröll: v. supra p. 72.

1582 „*Thaischenprotij in Bohemia*“ (Deutsch Brod) Petro Schneurlino praeposito friburgensi scriberet: „*Non sine magna animi molestia, ex Patris Canisij litteris accepi, nescio quas tibi motas a Senatu de iurisdictione Ecclesiastica controuersias; Quumobrem ego, qui de rebus uestris, maxime uero de fundamentis istis per me iactis, ne pereant, et absens sollicitus esse debeo, ad Senatum ipsum scribere constitui, quemadmodum ex adiectis litteris cognoscere poteris; quas ideo ad te mitto, apertas, ut una cum Patre Canisio deliberetis, expediat ne illas reddere, necne.*“ Ad easdem Canisii litteras spectare videntur etiam haec, quae Bonhomius Schneurlino scripsit: „*Audiui laeto animo Marsensium bonorum conductores cessisse locationis contractui, liberumque monasterium patribus esse iam dimissum, praeter duos illos fratres qui impensis monasterij alii, et sustentari debent, de quibus libenter scirem, an regulam seruent, an in monasterio celebrent, an pro libito uagentur tabernasue frequentent, et huiusmodi alia, ad quae pronos se esse iam pridem ostenderant. Illud quoque mihi esset gratum intelligere, quid de parochiali illa ecclesia Capitulo unita, de qua initio animaduerteram nescio quam difficultatem incidisse, inter Capitulum, et Patres deleta iam locatione conuenerit; Siquidem cupio uehementer, ut nihil unquam inter nos dissidij, simultatis, aut etiam suspicionis intercedat.*“ Plura de his Canisii litteris uide in epistula a Bonhomio ad eum data, quam supra dixi; per hanc enim Bonhomius ei respondit.

His uerbis haec inuertit adnotare: 1. Litterae illae a Bonhomio ad senatum friburgensem datae exstant adhuc Friburgi in archiuo reipublicae. Cod. „Epp. ad Schn.“ f. 63; quibus Schneurlino ascripsit: „*Has Senatu non reddidi, quod his adnecientibus res iam erant compositae.*“ Litteras posuit *Berthier*, *Bonh.* 178—180. 2. Bonhomius Friburgi 20. Augusti 1580 capitulo S. Nicolai ad inopiam eius leuandam quinque parochiales ecclesias extra urbem sitas cum earum bonis „perpetua unione“ adiunxerat ea condicione, ut vicariis ibidem etiam animarum gerentibus certae pecuniae soluerentur. Ex harum numero erat ecclesia „*Sancti Vincentii in Farvagny*“ *Berthier* l. c. 233; in qua parochia monasterium Marsens sacellum, aedificia alia, agros habebat; v. infra. monum. 1309.

**2137. CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO,** apostolico apud Caesarem nuntio. Friburgo Heluetiorum 26. Aprilis 1582.

*De his litteris, quae iam non exstare uidentur, uide epistolam 28. Iunii 1582 a Bonhomio ad Canisium datam (ep. 2145); haec enim ille Canisio respondit.*

**2138. CANISIUS P. GEORGIO BADER** praeposito provinciae Germaniae superioris Societatis Iesu.

Friburgo Heluetiorum inter medium fere m. Maium et incuntem m. Iunium 1582.

Ex Baderi litteris autographis; *Germ.* 160 f. 87.

*De P. Balduino procuratore queritur. Difficultates proponit.*

*P. Georgius Bader Germaniae superioris praepositus provincialis Monachio 20. Iunii 1582 Claudio Aquavirae praeposito generali scripsit: „Ante paucos dies ex Heluetia reuersus“ sum. „Postquam a V. R. P. Pro-*

*nincialis sum renuntiatus<sup>1</sup>, statim in Helvetiam proficisci necesse habui, ob quasdam Friburgensis collegij difficultates. . . . Postrema et non minima est de Superiore istius loci, qui est P. Petrus Canisius, omnium etiam suo iudicio huic munerej impar. quam ob causam post multas admonitiones, instructiones et reprehensiones frustra adhibitas, coactus fuit R. P. Visitator<sup>2</sup> ej alium adinungere, qui omnium externarum seu temporalium rerum curam et potestatem haberet absolutam, sola consultativa uoce in ijs relicta P. Canisio, in spiritualibus uero definitiua et absoluta. is est P. Antonius Balduinus. Verum nec sic res successum habuit: cum et duorum in eadem domo capitum constitutio, non solum ipsis inter se capitibus, sed etiam reliquis membris cum suis capitibus confusionis materiam subministrare uideretur, et P. Antonius ut est in omnibus rebus praeceps, proprij iudicij amans et tenax, imperiosus denique, et in rebus parum uersatus, omnium spreis consilijs multa faceret inconsiderate ac parum modeste, et cum Superiore parum ageret reuenter. Itaque coactus sum, denuo ej manus ligare, relicta ej lectione catechistica et casuum: procuratione etiam bonorum temporalium monasterij tantum, et cura fabricae: hac conditione, ut nihil uel domi uel foris mutet uel etiam tractet, nisi res prius in consultatione domi tractetur, in qua ut a P. Visitatore fuit constitutum, ipse definitiuam habeat uocem; executionem tamen possit suspendere Superior, si res alicuius momenti tantam patiatur moram. Verum nec sic satis rebus consultum uidetur. neuter enim eorum quiescet, ut expertus sum uix digressus Friburgo, cum uterque ad me literas querelarum et difficultatum plenas dedit. Quare si paci et tranquillitati domesticae; si aedificationi externorum; si denique bonis temporalibus (quorum procurationi parum se applicat P. Antonius) consultum uelimus, necesse erit primo quoque tempore cogitare de uno aliquo idoneo Superiore quem expediret linguae Gallicae non imperitum esse, cum maior pars ciuitatis, pagani uero uicini omnes, praesertim bonorum nostrorum possessores, ea lingua utantur. Consultores ad tempus assignaui P. Antonium Kaut, qui et minister est, et P. Antonium Balduinum, qui et Admonitor.“*

*Aquariva Badero Roma 19. Iulij 1582 \* respondit: „Quod attinet ad Superiorem sine dubio aliquis constituendus est. quando bonus P. Canisius illi curae nequaquam sufficere potest. . . . P. Canisius etsi aliorum cura uacuis ibidem tamen ad tempus subsistere posset ad conciones, et cetera proximorum exercitia“ (ex commentario: G. Sup. 1 f. 74<sup>b</sup>).*

In eadem epistula Bader Aquauivam certiore fecit, a Manareo visitatore Canisium, „quod is longius abesset“, munere consultoris praepositi provincialis levatum et in eius locum P. Ferdinandum Alber substitutum esse.

In \*libello, quem supra p. 64 dixi, *Canisius* notauit, se „1582 5 Maij coram P. Badero Prouint.“ Friburgi confessionem generalem de peccatis a confessione generali anni superioris commissis: v. *Can.* VII 511<sup>2</sup>, instituisse „cum proposito humilitatis“.

<sup>1</sup> Renuntiatus esse uidetur circa initium m. Aprilis 1582 (Germ. 160 f. 30<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Oliverius Manareus.

**2139. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus apud imperatorem nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Polna 30. Maii 1582.

Ex commentario ab Caresana secretario scripto et sic inscripto: „Patri Canisio“: quod commentarium Bonhomius sua manu correxit et amplificavit. Cod. „Bonh. 1“ f. 158<sup>a</sup> -160<sup>a</sup>.

*Controuersia inter praepositum et senatum. Nuntius in Helvetiam mittendus. Ecclesia lausannensis. Bibliotheca. Comitiorum augustanorum pericula. Guilielmus V. Bavariae dux. Pietas Friburgensium. Palaeologus captus. Visitatio Paulanorum. Collegium in Hungaria. Plurimi ex haeresi educti. Reditus in episcopatum.*

Reuerende admodum uti frater in Domino Charissime. Quas ad me dedit P. Tua X<sup>o</sup> Aprilis proxime elapsi die, paulo ante quam Vienna discederem<sup>a</sup>, accepi: Itaque plurimis ut eram occupationibus impeditus, non statim respondi: Nunc uero in Augustano itinere aliquid ocij nactus, dicam primo dolore me non mediocri ex eo affectum fuisse, quod inter Senatum, et Praepositum de iurisdictione Ecclesiastica magnam ortam controuersiam intellexerim<sup>1</sup>, quam ego sane, si praesens adessem, sedare me posse nullo negotio confiderem: Sed haec, et multa alia incommoda uereor, ne in<sup>b</sup> istam miseram prouinciam inducantur maiora in dies. Quamobrem facile cognoscent, qui oculos habent, et aliquid sapiunt, quanti intersit presentem habere Nuncium Apostolicum: Scribo<sup>c</sup> equidem ad Senatum haec de re litteras, quas ad Praepositum ipsum apertas mitto, ut, si ita<sup>d</sup> expedire iudicaueritis, eas obsignet, ac reddat ipse, uel ab alio reddi curet<sup>e</sup>: Quid tamen sim assecuturus, non satis scio: Egi diligenter Romae, ut iterum Sedis Apostolicae nomine Praelatus aliquis Nuncius<sup>e</sup> istuc mittatur, ne pars adeo nobilis Germaniae, ex qua, si colatur, ut coeptum est, non contemendos<sup>f</sup> fructus collectum iri sperare possumus, omnino uideatur negligi<sup>g</sup>: Sed quid futurum sit, indicare non audeo, quando parum honorifice tractatum constat<sup>h</sup>, qui missus ante fuerat, ab haereticis, et a Catholicis ipsis<sup>i</sup> quasi expulsus<sup>3</sup>: De Ecclesia item Lausanensi scripsi Romam iamdudum<sup>k</sup>, et spero aliquem in Comitijs Thermipolitanis adfuturum, qui et Sanctissimi D. et Imperatoris<sup>4</sup> nomine restitutionem illius Ecclesiae petat<sup>5</sup>: Bene omnino sperare debet Paternitas Tua de Collegio isto, cuius tam praeclara iacta sunt, si recte meminit<sup>l</sup>, fundamenta, nempe<sup>m</sup>, Bernensi illa mirifica, et mihi semper admodum recolenda accepta<sup>n</sup> contumelia<sup>6</sup>, et litteris illis Apostolicis tam cito.

a) Sic Bonh. correxit ex iter inirem. b) Hoc v. supra uersum scriptum est. c) A B. correctione ex Scribam. d) Hoc v. a B. supra uersum scriptum est. e) Car. scripserat iterum aliquis Nuncius. B. uero, deleto v. aliquis, in fine commentarii significauit, ita scribendum esse, ut supra positum est. f) A B. corr. ex egregios. g) Sic B. correxit ex possumus, negligatur. h) Sic B. correxit ex tractatus uidetur. i) A B. corr. ex et Catholicis. k) A B. corr. ex diligenter. l) A B. corr. ex meministi. m) Sequitur eum, oblit. n) Hoc v. a B. additum est.

<sup>1</sup> Vide supra p. 43. <sup>2</sup> Cf. supra p. 42 - 43.

<sup>3</sup> Significatur ipse Bonhomius; v. supra p. 53.

<sup>4</sup> Id factum neque uero quicquam effectum est.

<sup>4</sup> Rudolphi II.

<sup>6</sup> Vide supra p. 53.

tamque improviso ad nos in Marsensi monasterio postea<sup>a</sup> [?] perlatis<sup>1</sup>. Quod nihil hactenus uobis ad comparandam bibliothecam a Sanctissimo Domino<sup>2</sup> collatum sit, illud potius meis peccatis, quam illius Sanctitatis tenacitati tribuendum puto, quando sancta illius liberalitas non adeo exiguis terminis concluditur, ut mille aureos nummos Collegio isti, unde fructum maximum, ad Catholicae Religionis incrementum expectare<sup>b</sup> iure debet, largiri non uelit, ac<sup>c</sup> non incommode<sup>d</sup> [?] possit: Cardinalem autem Sanctae Praxedis, qui hac aestate Romam profecturus est<sup>3</sup>, rogabo, et quantum potero, urgebo, ut hoc honestum subsidium uestro isti Collegio omnino a Sanctissimo Domino nostro impetret<sup>e</sup>: Neque diffido fore, ut honestissima uota nostra non omnino inania euadant. De Comitijs Augustanis, quid boni exitus sperandum sit, aliorum esto iudicium: Ego autem, quanquam potiores partes Illustrissimi Legati erunt<sup>4</sup>, nulla ex parte officio meo, Deo auxiliante, deero: Sed uere Catholici pauci sunt, ex ijsque tepidi, aut claudicantes potius, multi; Aduersarij autem nostri, et feruentiores, et audaciores, atque adeo sunt potentiores: Jtaque agenda est Religionis nostrae causa magis precibus, quam humano consilio; Augustae erimus, Christo annuente, paulo post Sanctissimum Corporis Domini diem<sup>5</sup>, quem quidem Monachij agere cogitauim, ut Serenissimum illum, ac pijssimum Principem<sup>6</sup>, mihi, quae nimia est illius charitas, atque humanitas, in Domino coniunctissimum inuisam. Jbi spero frequentiores me a uobis accepturum litteras; De rebus uestris peculiaribus scribo ad P. Rupertum<sup>7</sup>, atque ad Reuerendum<sup>8</sup> Praepositum<sup>8</sup> fusius, ut e re esse cogitauim<sup>9</sup>, patremque ipsum Rupertum certiore feci, de ijs omnibus, quae ad Collegium uestrum pertinentia ad Praep.<sup>h</sup> scripsi, quamobrem nihil hisce attexam; Tantum gratulor de Marianae Congregationis spiritali progressu, deque Friburgensis populi ad sacram Synaxin frequentia: Haec enim est fere una, ac praecipua ad pietatem, et castissimos mores inducendos semita; Quid porro ego in his partibus hactenus<sup>i</sup> praestiterim, Deus nouit, qui, si quid mea opera, aut ministerio, ad Ecclesiae suae commodum, aut exaltationem confert, id etiam omne<sup>k</sup> mihi aperte satis ostendit, ex sua potius benignitate, quam ex ulla mea industria,

a) Hoc v. a B. in margine, obscurius tamen, uscriptum est. b) A B. corr. ex sperare. c) Duo vv. sqq. a B. addita sunt. d) Sic; sed scribendum fuisse uidetur commode. e) Undecim vv. sqq. a B. (in fine commentarii) addita sunt. Car. primum scripserat: speroque nota nostra futura non inania; quae B. primum sic immutauit: Nec diffido nota nostra futura non omnino inania; deinde haec oblitit. f) Sequitur fusius, a B. oblititum. Idem vv. sqq., usque ad Tantum gratulor excl., hoc loco addenda esse significauit in fine commentarii. g) Sequitur ipsum, oblitit. h) A B. corr. ex illum. i) Sic B. corr. ex Quid autem ego hoc anno. k) A B. corr. ex ex ratione.

<sup>1</sup> Litteras dicit, quibus monasterium illud collegio Societatis friburgensi tradebatur: v. *Can.* VII 866. <sup>2</sup> Gregorio XIII.

<sup>3</sup> S. Carolum Borromaenm, archiepiscopum mediolanensem: v. supra p. 62.

<sup>4</sup> Cardinalis Ludouici Madrutii, episcopi tridentini, a pontifice ad haec imperii comitia legati.

<sup>5</sup> Is futurus erat 14. Iunii.

<sup>6</sup> Guilielmum V. Bavariae ducem.

<sup>7</sup> Robertum Ardrenum S. J.

<sup>8</sup> Petrum Schnewly.

<sup>9</sup> Vide supra p. 78.

aut uirtute procedere: quando me assidue<sup>a</sup> illius Maiestatem quotidianis peccatis prouocantem<sup>b</sup>, aliqua impetrare uoluit, quae mira, atque inaudita prorsus omnibus, qui intellexerunt, uisa sunt; Siquidem illo aspirante Palaeologum, ordinis Dominicani Apostatam, qui septies uinctus e carcere elapsus est, quiue inter Haereticos, imo Haeresiarcas omnes primas obtinere uidetur, (non enim tantum diuinitatem Christi negat<sup>c</sup>, sed illum etiam in precibus inuocari non debere asserit) mihi Imperator concessit Romam, quo<sup>d</sup> iam uinctum dimisi, ablegandum<sup>1</sup>; quanquam quietas noctes non omnino agam, donec insignem hanc praedam<sup>e</sup> Romam adductam fuisse intelligam: Quid, quod eiusdem Maiestatis rogatu uisitare me oportuit, Sancti Pauli primi Haeremitae Regulares, quod nulli sane unquam predecessorum meorum, uel enixe<sup>f</sup> summi ipsius Pontificis id petentium uerbis concessum fuisse certum est<sup>2</sup>. Mitto Collegium Societatis Vestrae in Ungaria<sup>3</sup> iam iam eiusdem Dei gratia adiutrice<sup>g</sup> instituendum; Mitto multa alia, quae sacra illius Maiestas haud obscura pietatis suae, ac propensionis mihi exhibuit argumenta, Vnum illud sit Paternitati tuae admirationi potius, quam consolationi, quod<sup>h</sup> post aduentum in has partes meum, centum circiter animarum millia (sed non omnes quidem, ut uere fatear<sup>i</sup> me curante, instanteu) e faucibus Haereticorum<sup>k</sup> ereptae sunt, et Catholicis Concionatoribus instruendae creditae<sup>l</sup>. Quae<sup>m</sup> etsi non statim Catholicam

a) *A B. corr. ex quotidie.* b) *Sequuntur rr. ipse tamen, a B. oblit.* c) *A B. corr. ex negatam.* d) *A B. corr. ex concessit, ut.* e) *A B. corr. ex donec incolumem.* f) *Sequitur petenti, oblit.* g) *Sex rr. sqq. hic addenda esse B. in fine commentarii significarit.* h) *Hoc r. a B. additum est.* i) *A B. corr. ex quam.* j) *Sic B. correxit ex quanquam ut uere fatear, non omnes.* k) *Sequitur erepta, oblit.* l) *Sequitur sunt, oblit.* m) *Sequitur quidem, oblit.*

<sup>1</sup> Iacobus Massillara, qui se Palaeologum uocabat, circa a. 1520 ex imperatorum byzantinorum genere, ut ipse quidem aiebat, in insula Chio ortus, cum in Italia literis studisset, inde, quia in Lutheri partes transierat, in Germaniam aufugit: Postea ad Antitrinitarios transgressus et Claudiopoli (Kolozsvár) in Transsylvania rector effectus est (1569). In Moravia captus, Romae 22. Martii 1585, scelerum poenitens, securi percussus est (*Ces. Cantù*, Les Hérétiques d'Italie III, Paris 1870, 424—425: *L. v. Pastor*, Geschichte der Päpste IX, Freiburg i. Br. 1923, 221).

<sup>2</sup> Ordo Fratrum Eremitarum S. Pauli, qui regulam S. Augustini, additis uerbis quibusdam constitutionibus, sequebatur, in Hungaria circa a. 1250 institutus, hoc tempore ibi sat multa monasteria habebat indeque in uicinas quoque terras inductus erat. Lamberto Gruter episcopo neostadiensi (Wiener-Neustadt) *Bonhomius* Vindobona 22. Martii 1582 \*scripsit: Imperator „multum se cupere ostendit, ut aliqua per me Generali ordinis“ illius „Praeposito ratio praestitueretur, qua rectius quam haecenus illius Religionis bona ac monasteria administrarentur, quae sane iam uidentur proxime ad interitum declinare, ac labi“ (ex commentario: „Bonh. I“ f. 82<sup>v</sup>). Decreta reformationis Paulanorum ipso hoc anno 1582 a Bonhomio facta exstant in cod. „Bonh. I“ f. 150<sup>r</sup>—151<sup>a</sup>. <sup>3</sup> Tyrnauiae; v. supra p. 75.

<sup>4</sup> Bonhomius Tyrnauia 25. Februarii 1582 Marco Fuggero \*scripsit, „Nicolaum Palfium [Pálffy] Caesaris cubicularium, et Possoniensis ditionis Comitem, nouissime ab illius Maiestate impetrasse ut ex nullis omnibus ad arcem Possoniensem pertinentibus Haereticos concionatores expellat. . . . Quamobrem cum Ill. V. Dominatio in eodem Comitatu Possoniensi Arcem Vereschi [Veréze? Verézechid?] obtineat, in cuius oppidis, ac uillis plerosque concionatores Haereticos esse certo comperi, illam etiam, atque etiam hortari, atque in Domino rogare statui, ut eandem petitionem

Religionem amplectentur, sperandum est tamen, ut ad ueritatis agnitionem<sup>1</sup> a Catholicis Magistris eruditae paulatim conuertantur. Deo omnipotenti sit laus, et sempiterna gloria, qui, ut illius potentia, et gloria magis elucescat, interdum infirmiores mundi homines elegit<sup>2</sup>, quorum<sup>a</sup> opera ad maximas res conficiendas uteretur. Paternitatem Tuam obnix<sup>b</sup> rogo, ut me, miserijs maximis undique afflictatum, suis secretioribus precibus adiuet, quo possim sine ulla diuinæ ipsius Maiestatis offensa, ministerium meum implere<sup>3</sup>, et sanctam eiusdem uoluntatem perfectissime exequi<sup>4</sup>. Illud uero<sup>d</sup> praecipue quod ego sane impetrare non sum dignus, a Deo patre misericordiarum<sup>1</sup> petat, atque efflagitet<sup>e</sup>, rogo, ut mihi<sup>f</sup> ab hoc exilio<sup>g</sup> reuocato<sup>h</sup> redire liceat quam primum<sup>i</sup> ad ecclesiam meam quae profecto non leuia ex absentia mea accipit incommoda<sup>k</sup>. Polnij in Bohemia IIJ. Cal. Junij MDLXXXII.

Ratisbona (Regensburg) 10. Iunii 1582 *Bonhomius* S. Carolo Borromaeo \*scripsit: „Scrissi questi giorni adietro al padre Canisio, con occasione di rispondere ad una sua lettera, il sommario delle gratie, ch' Jddio mi hauea fatte quest' anno in questa legatione. Se ben dall' altro canto io conobbi hauere grande occasione di mortificarmi, e di humiliarmi, et hõ uoluto mandar copia medesimamente à VS. Illustrissima del medesimo capitolo, che parlaua di questa materia, parendomi, che non sia persona, con la quale mi debbia più ragioneuolmente allargarmi, che con lei, la quale só certo, ch' oltre tanti oblihi ch' io le tengo, mi ama nel Signore oltre ogni merito mio“ (ex apographo totius epistulae, saeculo, ut uidetur, XVIII. exscripto ex „Tom. 19, p. 6, a fol. 263“ [epistularum, puto, ad S. Carolum datarum], quod est in bibliotheca uaticana, Cod. lat. Ottobon. 3171 f. 60—61).

Epistula ad P. Ardrenum, ad quam Bonhomius Canisium in his litteris remittit, eodem die data et satis brevis est: cui tamen Bonhomius apographum illorum capitum epistulae eodem die ad Schneulinum a se datae adiunxit, quae Socios spectabant (Bonh. I f. 161<sup>b</sup>—162<sup>a</sup>); quae capita uide supra p. 78. Ceterum Ardrenus, cum Bonhomii litterae Friburgum afferrentur, iam ibi non erat. Die enim 19. Maii 1582 Lucernam rediit: ubi „praefectus studiorum“ constitutus est (Cod. „Liber Historiae Collegii Societatis Iesu Lucernae anno MDCXVIII scribi coeptus“ T. I p. 59). P. *Olivarius Manareus* uisitor Augusta Vindelicorum 17. Martii 1582 Claudio Aquavivae praeposito generali \*scripsit: „Misi Friburgensibus quem obtuleram Antonium Kaut his proximis 4 temporibus factum sacerdotem, uirum omnibus probatum et fere Helnetum, ut in officium P. Roberti Angli succedat procuratoris: spero illi missioni bene satis esse modo prospectum. Auide expecto cognoscere quid P. Martinus Rector Lucernensis ibi fecerit, sed tam parum est commertij inter hanc gentem Sueuicam et illam, ut rarissime habeamus literas, praesertim Hyeme“ (ex autogr.; Germ. 160 f. 14<sup>b</sup>). An-

a) Sic B. correxit ex ut eorum. b) A B. corr. ex enixe. c) Sequitur possim, obliit. Quae sequuntur, usque ad Polnij excl., B. sua manu addidit. d) Hoc v. B. supra uersum scripsit. e) B. primum scripserat: Illud uero praecipue a Deo patre misericordiarum petat, atque efflagitet, quod ego sane impetrare non sum dignus. f) Hoc v. B. supra uersum scripsit. g) Sequitur quam primum reuocato, obliit. h) A B. corr. ex reuocatus. i) Haec duo v. supra uersum scripta sunt. k) Sequuntur v. quae [?] non omnes acciderent [?] egoque ipse mihi, obliit.

Caesari offerre quam primum uelit<sup>4</sup>. Fuggeros Bonhomio morem gessisse et, ut ex hungaricis terris suis contionatores haeretici expellerentur, mandasse intellegitur ex *Bonhomii* \*litteris Vindobona 11. Maii 1582 ad Georgium Drascouitium (Drascovic) episcopum iaurinensem (Győr, Raab) datis (ex commentariis, quae sunt in „Bonh. I“ f. 57 141<sup>b</sup>).

<sup>1</sup> 1 Tim 2, 4.

<sup>2</sup> Cf. 1 Cor 1, 27.

<sup>3</sup> 2 Tim 4, 5.

<sup>4</sup> 2 Cor 1, 3.

tonium „Kautt“ (ita ipse scripsit) a. 1576 Dilingae a se in Societatem admissum esse *P. Hoffaeus* sua manu notavit (Cod. „VI. 35“ f. 52<sup>a</sup>). Ipse autem *Kautt* in „\*Libro professionum“ dilingano testatus est, se 29. Maii 1578 Landsbergae simplicia Societatis vota emisisse (Cod. „II. 42“ p. 74). In „\*Libro professionum“ collegii ingolstadiensis (de quo *Can.* VI 514 notatum est f. 37<sup>b</sup>), circa a. 1578 vota simplicia Societatis nuncupasse „Antonium Kauth Überlingensem“ Überlingen, oppidum badense Helvetiae valde vicinum.

**2140. HIERONYMUS ROSDRACEVIUS** episcopus vladislaviensis  
(cuiaviensis) CANISIO. Vladislavia 1. Iunii 1582.

Ex apographo, quod R. P. J. *Sygańsky* S. J. exscripsit ex apographo saeculo XVI scripto et sic inscripto: „Ad patrem Canisium“: quod apographum exstat Leopoli (Lwów, Lemberg) in bibliotheca ossolinsiana (Ossoliński) Cod. 156 f. 150<sup>r</sup>.

**Praefatiuncula editoris:** Hieronymus Rosdracevius (Rozdrażewsky) ex illustri Poloniae maioris comitum familia ortus, aliquamdiu Ingolstadii litteris operam dedit. Anno 1565 exercitiis sacris S. Ignatii a Sociis monacensibus excultus est et exemplum Stanislai fratris sequi statuit, qui a. 1560 Vindobonae Societati nomen dederat et postea per complures annos Societatis collegium pultoviense (Pultusk) rexit. Hieronymus, scripsit Canisius a. 1565. „homo est prudens, utcumque doctus, in aulis uersatus et non uulgaribus Dei donis praeditus“. At varia impedimenta obstiterunt, ne Societatem ingrederetur (*Can.* IV 794: V 18 44). Huic tamen egregium se praestitit amicum et fautorem. Anno 1568 ecclesiae cathedralis vradislaviensis (Breslau) praepositus a S. Pio V. constitutus esse videtur (*H. E. Schwarz*, Briefe und Akten zur Geschichte Maximilians II. I, Paderborn 1889, 77 108). Ab a. 1581 usque ad mortem episcopatum rexit cuiaviensem sive vladislaviensem (Vladislavia, Wloclawek, Leslau, urbs Poloniae). Anno 1585 Sociorum missionem gedanensem (Dantiscum, Danzig, Gdańsk) instituit, quae postea collegium facta est (cf. *Duhr*, Jes. I 436—438). Romae a. 1600 mortuus, ibidem in Societatis templo sanctissimo nomini Iesu sacro sepultus est.

*Polonos nobiles, Dilingae litteris operam daturus, commendat.*

Reverende in Christo pater!

Cum ab eo tempore, quo ex Gallis a serenissimo rege Henrico<sup>1</sup> rediens Dilingam diverteram, nullam prorsus veteris nostrae notitiae renovandae habuerim occasionem, plurimum mihi sane gratulor, eam tandem me consequutum esse, qua rupto illo silentio antiquae consuetudinis memoriam licet reficere. Proficiscentibus nimirum ipsue<sup>a</sup> [?] studiorum causa nobilissimis iuvenibus, magnifici domini castellani plo-censis viri clarissimi et ornatissimi ac regii senatoris<sup>2</sup> filiis, cuius equidem consilium, quo in pueris suis ipsue<sup>b</sup> [?] mittendis usus est, cum mihi non possit non vehementer probari, faciendum etiam mihi fuit, ut eos ipsos iuvenes paternitati vestrae commendem, non modo tanquam claris apud nos parentibus natos, sed quorum eciam affines cum meis necessitudine sint coniuncti. Quibus quicquid amoris et benevolentiae vel ob hanc commendationem meam paternitas vestra ex-

a) Sic apogr. *Sya.*; istue? b) Sic; istue?

<sup>1</sup> Henricus Valesius (Valois) a. 1573 Poloniae rex electus est; sed iam a. 1574 inde in Galliam revocatus est, ut post Carolum IX. eo anno mortuum Galliae cum nomine Henrici III. imperaret.

<sup>2</sup> Adalberti Wilkanowski; de quo plura sub ipsas has litteras dicentur.

hibebit, id tam erit mihi gratum, quam quod gratissimum. Ego totum id post reditum meum ex Galliis tempus in serenissimi regis<sup>1</sup> aula contrivi, anno autem superiori, Domino Deo sic ordinante, ad episcopatus Wladislaviensis ex<sup>a</sup> Pomerania curam et sollicitudinem sum vocatus, cuius functionis meae pastoralis ratio, ut tanto et mihi sit expeditior et ad maiorem Dei laudem ecclesiaeque cedat utilitatem suis me ac suorum orationibus iuvari paternitas vestra curabit, quam bene in Domino valere cupio. Datum Wladislaviae 1 die Iunii 1582.

P. Theodoricus Canisius, Petri Canisii frater ex patre, a. 1565—1585 collegii et universitatis dilingauae rector erat. Neque tamen Theodorico hanc epistolam missam esse existimo. Nam in antiquo illo codice leopoliensi, qui fortasse (ut ex R. P. Sygański accepit) ipsum „registrum“ est epistularum a Rosdracevio datarum, apographum hoc inscriptum est „Ad Patrem Canisium“; his autem verbis semper et ubique significabatur notissimus ille et clarissimus P. Petrus Canisius; alter vero ille Canisius, ut a Petro fratre probe distingueretur, „P. Theodoricus“ vel „P. Theodoricus Canisius“ vocabatur. Rosdracevius Petrum Canisium iam inde ab a. 1565 noverat, et si a. 1573 vel aliquot annis post ex Gallia rediens per Dilingam transiit, fieri potuerit, ut Petrum Canisium ibi inveniret. Item facile fieri poterat, ut Rosdracevius medio a. 1582 nondum novisset, Canisium exeunte a. 1580 Dilinga Friburgum transmigrasse: Polonia enim longe distat a Suebia neque inter has terras multum commercii erat. His de causis mihi quidem probabile, immo etiam probabilius esse videtur, Rosdracevium Petro Canisio, non Theodorico scripsisse.

Adalberto Wilkanowski, castellano plocensi (Plocia, Plock, urbs Poloniae), cuius filios ad universitatem dilinganam profecturos Rosdracevius his litteris commendat, tres fuisse filios: Petrum, Nicolaum, Stanislaum, affirmat *Caspar Niesiecki* S. J. in praeclaro illo opere „Herbarz Polski“, Lipsk 1839—1844, IX 339. In Matricula autem universitatis dilinganae etiam nunc legitur: Die 12. Augusti 1582 inscripti sunt „Generosi domini barones Poloni D. Joannes. D. Nicolaus. D. Stanislaus“; simul significatur, iis idem esse nomen gentilicium: hoc vero nomen in codice paene evanuit, ita ut iam legi non possit (*Specht*, Matrikel 140). Iam igitur satis certum est, olim nomen „Wilkanowski“ scriptum esse. In eo tamen erratum est, quod „D. Joannes“ scriptum est pro „D. Petrus“; nisi forte adulescens ille „Joannes Petrus“ vel „Petrus Ioannes“ vocabatur. Petrus Wilkanowski postea Societatem Iesu ingressus est (*Scriptores Rerum Polonicarum* XIV, Cracoviae 1889, 184).

**2111.** CANISIUS PTOLEMAEO GALLI cardinali Comensi, Gregorii XIII. summi pontificis secretario maiori.

Friburgo Helvetiorum 4. Iunii 1582.

Ex autographo (2<sup>o</sup>: 1 p.: in p. 4 inser. et pars sig.), quod est in archivo vaticano, „Nunz. di Svizzera 1. A“ p. 111 et 3 sqq. non signatis. Epistolam ex eodem autographo („Helvetia Vol. 1. fol. 111“) edidit *Theiner*<sup>2</sup> III 334. Epistolulae particulas ex Theinero posuit *Berthier*, Bonh. 236.

*Probenium typographum Friburgi vel alio loco catholico de fide catholica bene mereri velle. Collegium commendat.*

a) Sic; corrigendumne in ?

<sup>1</sup> Stephani Bathorii (1575—1586).

<sup>2</sup> *Theiner* ipse Canisium dicit „de re catholica optime meritum, sanctimonia et doctrina clarissimum“: *Annales* III 334.

†

Pax Christi JESV nobis aeterna.

Illustriss. et Reuerendiss. Domine.

Nouit amplitudo tua Illustrissima Joannem Frobenium<sup>1</sup> typographum Basilaensem, qui superiore hyeme quum Romae uersaretur, S. D. N. Pont. Max. fidem dederit, se aliquod fidei suae specimen post menses exhibiturum esse. Is nuper vocatus<sup>2</sup> ad Catholicum hoc Helvetiae oppidum venit, ac suam paratam obtulit operam ad typographiam Catholicam hic erigendam. Nondum quidem transacta res est, quae ut maxime non succedat, desiderat is tamen sedem sibi certam apud Catholicos figere, ac suis typis, ut affirmat, quoad fieri poterit, de fide Catholica bene mereri. Ego uero ea de re non monerem, et occupatissimum Praesulem hoc scripto non interpellarem, nisi ut scriberem amanter ab illo prouocatus et impulsus fuissem. Caeterum de me ac Friburgensis huius collegij primordijs, quae S. D. N. tam multum debent, et non male succedunt, hoc unum dicam, quod ex animo percipiam, conatus nostros in hac Rep. dignitati tuae amplissimae, et per illam ipsam Pont. Max. nostraeque Societatis Patrono clementissimo semper commendatos esse. Dominus JESVS et illius Beatitudinem in terris diu incolumem, et celsitudinem tuam nostris rebus fauentem usque custodiat ad communem Ecclesiae Catholicae utilitatem. Friburgi Heluetiorum 4. Iunij 1582.

Illustriss. Celsitud. uestrae

Seruus in Christo

Petrus Canisius de JESV Societate.

† Reuerendiss. in Christo Patri et Illustriss. Domino Cardinali Comensi, Patrono amplissimo. Romae.

In \**Tabulis* senatus (minoris) friburgensis haec notata sunt de rebus 25. Maii 1582 gestis: Frobenius typographus basileensis aliquot virorum ecclesiasticorum<sup>3</sup> litteris permotus („vff ettlicher geistlicher Herren schryben“) hac venit et coram senatu affirmavit, institutum se, si id sibi permitteretur, Friburgi typographiam: cui privilegia et pontificia et caesarea esset impetraturus. Hoc ei concessum est, quia civitati futurum est „zu grossem nutz. befürderung vnd reputation, auch vffnung vnsers waren allten Catholischen gloubens“. Item ei et domesticis, quos missurus est, permissum est, ut urbem incolerent in eaque negotia domestica curarent, „soeuer sy myner herren mandat wie brüchlich schweren zehalten“ sive, dummodo iureiurando, ut moris esset, promitterent, si secundum fidei catholicae professionem a senatu praescriptam vitam instituturos esse (Cod. „Rathsmanual nr. 123.“, in 25. Maii; qui codex est Friburgi in archivo reipublicae).

Et senatores et Canisium et ipsum summum pontificem a Frobenio deceptos esse paulo infra patebit.

<sup>1</sup> Canisius lapsu calami vel memoriae hic pro Ambrosio Frobenio posuit clarissimum illum Ambrosii patrem Ioannem, cuius typographiam Ambrosius et Aurelius eius frater Basileae habebant; v. supra p. 1.

<sup>2</sup> Vide, quae sub ipsas has litteras dicentur.

<sup>3</sup> Significari puto Petrum Schewly praepositum, cui eiusmodi typographiae institutio cordi erat (Berthier, Bonh. 235), ac fortasse Iacobum Christophorum Blarer

**2142.** CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO, apostolico apud imperatorem nuntio, episcopo vercellensi.

Friburgo Helvetiorum ante medium fere m. Iunium 1582.

*Canisium ante medium fere m. Iunium 1582 Friburgo litteras ad Bonhomium dedisse intellegitur ex exordio epistulae 28. Iunii 1582 a Bonhomio ad Canisium datae (v. infra, ep. 2145).*

Ex Bonhomii epistula colligi potest, Canisium ei de rebus collegii friburgensis scripsisse; neque tamen, quid de iis scripserit, Bonhomius planius significat. Si quis autem ea, quae Bonhomius 13. Martii 1582 de collegii scholis Canisio scripsit (v. supra p. 74), consideraverit, vix dubitare poterit, quin Canisius Bonhomio sub medium fere Iunium magna ex parte ea rescripserit, quae P. *Georgius Bader*<sup>1</sup> praepositus provincialis Monachio 20. Iunii 1582 de scholis friburgensibus ad Aquavivam praepositum generalem \*rettulit. „Postquam“, inquit ille, „a V. R. P. Provincialis sum renuntiatus“ — renuntiatus autem esse videtur circa initium m. Aprilis a. 1582 — „statim in Helnetiam proficisci necesse habui, ob quasdam Friburgensis collegij difficultates. Earum prima fuit, de scholis aperiendis, pro quibus Senatus insignem domum commodo loco sitam magno sumptu cum amplo hortu, ab eius Senatoris relicta vidua emit, qui dum viveret nostris conatibus vel in primis restitit<sup>2</sup>. Haec domus, minus, vel summum duorum mensium spatio scholis habendis accommodari facile poterit. Quare senatus per quatuor primarios viros serio mecum egit, de ijs saltem circa festum Michaelis aperiendis, argumentis undique ductis, ab amicorum et patronorum expectatione: a desiderio bonorum omnium: a necessitate civium et vicinorum catholicorum, ab exultatione haeticorum .etc. Et quia in eadem domo non satis commode omnes nostrj habitare possunt, Senatus adhaerentem domum offert, donec nostrj propriam habitationem habeant. His tamen omnibus adductus non fuissim, ut assentirer, quia nec supellex, nec bibliotheca adhuc instructa est, nec pecunia praesens, ut instruerentur suppetebat) nisi et R. P. Visitor<sup>3</sup> disertis verbis, contra id quod antea cum Senatu de triennali scholarum dilatione transegerat, nomine V. R. P. dominis promisisset, fore, ut quam<sup>a</sup> [?] primum scholae paratae essent, praeceptores darentur: et nostrj ibidem praesentes<sup>4</sup> una cum Rectore Lucernensi<sup>5</sup> iudicassent, petitionem honeste ac sine offensione recusari non posse. Itaque assensus sum. Etsi enim non ea sint nostrj habitari supellectilis et librorum commoda, quae habent in bene institutis collegijs: habebunt tamen ea, et maiora etiam, quam pleraque initio habuerunt. . . . Altera difficultas erat, de futuro aedificio: qui enim templi aedificandi ex elemosynis, curam in se receperunt, cum sint praecipui patroni nostrj, affirmant, intra 10. annos, in loco destinato erigendi spem nullam esse: dein nec nobis, nec civibus consultum esse, id in loco tam alto, tamque ab omni populi consuetudine remoto<sup>6</sup>, erigi: cum praeter loci difficultatem, parum honestum videatur, in tam remotum civitatis angulum honestas faeminas religionis causa ad templum se conferre: eamque occasione arrepturos, praesertim qui nobis minus fidunt aut fauent, ut suos ad nos venire non permittant. Quare, iuxta scholas duabus coemptis domibus, quod fieri facile potest, templum erigi suadent, qui locus et celebris est, et nullum vicinum templum habet. Quod consilium etsi mihi cum reliquis e nostris probetur, in eo tamen ab ijs dissentio, quod affirmarint, id minime faciendum, nisi ibidem erigatur collegium: ferendum enim non esse, ut haec duo separentur, cum nostrj mallent

a) *Sic*; quum?

episcopum basileensem (cf. supra p. 44) et Canisium ipsum vel Bonhomium nuntium apostolicum.

<sup>1</sup> De P. Georgio Bader v. *Can.* V 359.

<sup>2</sup> Ioannis Ruginet (*Berthier*, Bonh. 255). <sup>3</sup> Oliverius Manareus.

<sup>4</sup> PP. Canisius, Balduinus, Kautt.

<sup>5</sup> P. Martino Leubenstain.

<sup>6</sup> Belsex vel Bisée.

collegium in loco prius assignato aedificari: quod is et quietior, et forte sit salubrior. Nihil tamen ea de re cum patronis est actum, nec consultatum qua ratione id fieri posset; sed cum post reditum meum, consilium hoc R. P. Visitatori probaretur, scriptum est nostris, ut cum peritis uideant an et qua ratione iuxta scholas et templum et collegium possint extrui. Vbi scripserint mox V. R. P. de omnibus faciam certiozem. Tertia est de bonis temporalibus istius collegij, quae certe grauis est, et multiplex. Sed quia intelligo V. R. P. mandasse Reuerendo P. Visitatori, ut de ijs tractet cum Reuerendissimo Vercellensi, nihil hic addam, donec cum eodem fuerit tractatum\* (ex autographo; Germ. 160 f. 87).

Ad haec illustranda et amplificanda valent ea, quae in \* „*Historia collegij friburgensis*“ sic narrantur: „Ne Friburgensis Iuuentus usque ad illud tempus, quo nostris sumptibus exstrueretur Collegium (haec siquidem conditione nostri in Urbem admissi sunt) instructione careret, idcirco anno Domini 1582 Martij uero mensis die XIJ coempta est aere publico ad scholas conficiendas domus Rugonetti sita in platea Lausannica, quae deinde ita ab operarijs<sup>a</sup> aestate sequenti accommodata est, ut mense Octobri proximo, tres scholas habuerit, ac in superiori contignatione<sup>b</sup> Sacellum seu potius Aulam, cuiusmodi per id tempus et praeceptorum et discipulorum nostrorum numerus postulabat. Eodem anno mense Julio die XV empta nobis quoque a Senatu est domus nobilis Domini Ludouici Cleri contigua scholis, quam mox inhabitare coepimus. Horum porro aedificiorum pretium una cum reliquo sumptu, qui ad scholas sacellumque instruendum apparandumque necessario fieri debebat, pene trium millium aureorum summam conficit. Quo gratior esse debet apud posteros nostros huius beneficij memoria, quod Senatus initio propter aerarij tenuitatem, non alia nostros conditione se suscepturum constituerit, quam nequid de aerario publico detraheretur“ (Cod. frib. „Hist. coll. Frib.“ [cf. supra p. 23] p. 3-4).

R. P. *Canisius Boret*, Minorita friburgensis, haec notat: „Si l'on jette un coup d'œil sur un plan de la ville de Fribourg au XVI<sup>e</sup> siècle, on voit à la rue de Lausanne, à l'endroit à peu près où se trouve l'auberge de l'Antruche, une grande maison de style gothique avec un clocher; la tradition, affirmée par quelques historiens, prétend que c'était un couvent abandonné et que ce fut là la première demeure des Jésuites“ (Vie et Apostolat du Bienheureux Pierre Canisius, Paris-Fribourg 1881, 164). Addidit a. 1915 haec *J. Genoud* professor friburgensis: Domus illa „présentait une belle façade et donnait accès à un grand verger en communication avec la colline du Belsex. . . Vers le milieu du siècle dernier, on voyait encore le chiffre de la Compagnie sur quelques portes. Plus anciennement . . . on y apercevait aussi une petite cloche qu'on agitait à l'époque des classes“ (Le Bienheureux Pierre Canisius, Fribourg 1915, 89).

Bonhomius Canisio respondit 24. Iunii 1582.

**2143. P. GEORGIUS BADER** praepositus provinciae Germaniae superioris Societatis Iesu CANISIO. Monachio circa 19. Iunii 1582.

Ex *Baderi* autographis ad Aquavivam litteris. Germ. 160 f. 87<sub>a</sub>.

*P. Georgius Bader, Germaniae superioris praepositus provincialis, Monachio 20. Iunii 1582 Claudio Aquavivae praeposito generali haec, praeter alia, de Socijs friburgensibus (PP. Canisio, Balduino, Kautt) scripsit: „Scriptum est nostris, ut cum peritis uideant an et qua ratione iuxta scholas et templum et collegium possint extrui. Vbi scripserint mox V. R. P. de omnibus faciam certiozem.“*

Cum Canisius Sociorum friburgensium superior fuerit, epistula ipsi inscripta esse videtur. Ceterum vide ea, quae ex epistula illa ad Aquavivam data posui supra p. 79. De collegij friburgensis institutione, dotatione, extructione scite, additis variis

a) operis *Hist.*      b) contignatione *Hist.*

imaginibus ligno incisis, scripsit Dr. *Ioannes Kreienbühler*, Die Gründung des Jesuitenkollegiums zu Freiburg in der Schweiz. in „Festschrift zur vierten Jahrhundertfeier der Geburt des seligen Petrus Canisius“, Freiburg, Schweiz. 1921, 60–72.

**2144. I. FR. BONHOMIUS** nuntius apostolicus CANISIO.

Augusta Vindelicorum 24. Iunii 1582.

*De his litteris, quae iam non exstant, vide exordium epistolae 28. Iunii 1582 a Bonhomio ad Canisium datae.*

**2145. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS**, apostolicus apud Rudolphum II. caesarem nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Augusta Vindelicorum 28. Iunii 1582.

Ex commentario, ab I. A. Caresano secretario scripto et sic inscripto: „Patri Canisio“; quod commentarium Bonhomius sua manu emendavit. Cod. „Bonh. 1“ f. 187. Particulam epistolae ex eodem commentario posuit *Jos. Hansen*, Nuntiatürberichte aus Deutschland 1572–1585, 2. Bd., Berlin 1894, 443<sup>2</sup>.

*Restitutio episcopatus lausannensis. Pericula religionis in comitiis augustanis. Res collegii friburgensis. Posserinus Moscoria redur. Friburgensium pietas. Episcopus basileensis. Collegium tyrnariense. Palaeologus.*

Reuerende admodum uti frater in Domino charissime. Quas ad me P. T. litteras XXVI Aprilis mensis die dedit, eas nunc primum accepi, hoc est, heri sub noctem: Jtaque mirari haud quaquam debet de responsionis tarditate, quando ad alias mihi per P. Vestrum Prouincialem<sup>1</sup> allatas ante quatuor dies iam respondi; Qui uero has litteras Badam usque afferet, et Friburgensibus legatis reddet, is<sup>2</sup> ad Comitia ista Heluetica mittitur ab Illustrissimo Legato<sup>3</sup>, qui Sanctissimi Domini, et Caesaris nomine, cum ipsorum litteris, Ecclesiam Lausanensem in integrum restitui petat<sup>4</sup>: qui quidem<sup>a</sup> inter caetera id in mandatis habet, ut prius Catholicos consulat: sed ipsis etiam dissuadentibus nihilominus petitionem suam proponat, et restitutionem urgeat; Curabitur praeterea Decretum Imperiale ut superioribus litteris scripsi, neque ullum officij genus praetermittam, quo possit miserrima ista Ecclesia tandem aliqua ex parte subleuari.

a) *Tria vr. sqq. a Bonh. addita sunt. Sequitur praecipue vel simile v. a B. additum et dein obliteratum.*

<sup>1</sup> Georgium Bader: v. supra p. 78–79.

<sup>2</sup> Is erat nobilis vir Ludouicus Grotta (*Hansen*, Nunt. II 477<sup>1</sup>).

<sup>3</sup> A cardinali Ludouico Madratio, a Gregorio XIII. ad comitia imperii legato.

<sup>4</sup> *Gregorius XIII.* litteris Roma 12. Maii 1582 datis omnes „pagos Helvetiorum“ appellavit, scribens, sperare se, fore, ut ipsi pro sua iustitia episcopo lausannensi auxilio essent, ut libere et secure in civitatem suam redire posset (*Casp. Wirz*, Bullen und Breven aus italienischen Archiven 1116–1623, Basel 1902, 422; *Theiner* III 332). Alteris litteris, Roma 25. Maii 1582 datis, pontifex septem pagos catholicos, „in conventu generali Badae congregatos“ monuit: Curate, ut episcopus lausannensis „suae Civitati, unde eiectus est, restituatur“; et hanc causam „omni cum caritate“ invate: de qua vobiscum ille aget, qui has litteras vobis traditurus est (*Archiv für die schweizerische Reformationsgeschichte* II. Freiburg i. Br. 1872, 60–61). Bonhomius ipse et ad septem illos pagos, et seorsim ad Friburgenses ea de re scripsit (*Berthier*, Bonh. 180 208).

Quod Comitia Augustana attinet, eo res redacta est, ut nisi magnum aliquod uulnus accipiat Catholica Religio, non modicum lucri nos facturos existimemus<sup>a</sup>: tantum abest, ut de eleri reformatione, uel de Seminariorum institutione impetrari posse aliquid speremus: Contendemus tamen impiorum notis, et conatibus obsistere<sup>1</sup>, atque ego equidem quanquam praecepuas partes Illustrissimus Legatus hic obtinet<sup>b</sup>, meas desiderari prudens patiar nunquam uel si oportuerit rerum omnium mearum, et uitae ipsius iacturam facere: Sed opus est, mihi erodat<sup>c</sup> pijs precibus quam humanis rationibus magis, ut alias itidem scripsi: Itaque P. Tua una<sup>d</sup> cum fratribus suis, nobis, et causae publicae suppetias quas potest maximas, ferat.

De rebus Collegij uestri iuuandis satis, superque scripsi: Curaboque quantum in me erit, ut res etiam ipsa subsequatur. Egi hac eadem de re conquerentis in modum cum Reuerendo Patre Possevino, qui Rege Poloniae et Magno Moseouiae Duce<sup>e</sup> conciliatis, Romam reuertitur<sup>2</sup>, quasi triumphum agens, ut istius Collegij necessitates Sanctissimo D. proponat, atque omnino aliquid opis elicere studeat.

<sup>a</sup>) A B. correctum ex existimamus. <sup>b</sup>) Sequitur partes, a B. oblitt. <sup>c</sup>) Sequitur e. a B. additum et postea oblitteratum. <sup>d</sup>) Hoc e. a B. additum est. <sup>e</sup>) Hoc e. a B. supra versum scriptum est.

<sup>1</sup> Multi ordines protestantes, imprimis Ludovicus VI. princeps elector palatinus, postulabant, ut comites liberique barones protestantes ad capitula cathedralia eorumque similia admitterentur, ut hominibus principum catholicorum imperio subiectis libertas religionis tribueretur, ut recessui comitorum „Reichtagsabschied“ insereretur „declaratio ferdinandea“, qua Ferdinandus I. a. 1555 Augusto principe electore Saxoniae instante „declarauerat“, equites, nrbes, communitates principum ecclesiasticorum imperio subiectas, si iamdiu confessionem augustinam secutae essent, ad eam deserendam cogi non posse. Quae si non concederentur, se imperatori subsidia aduersus Turcas, quae ille petebat, non esse praebituros. Item impedire conabantur, ne in posterum imperator solos catholicos viros tum iudices camerae tum „commissarios“ suos constitueret neque liberae civitates catholicae protestantes sive a gubernaculis sive ab aliorum magistratum honore excluderent, ne cathedralium ecclesiarum canonici a pontifice ad iusiurandum adigerentur (Joh. Janssen, Geschichte des deutschen Volkes V<sup>1-12</sup>, Freiburg i. Br. 1886, 13–15).

<sup>2</sup> Cum Iwanus IV. Ioannes Basilli magnus Moseorum dux Graecorum schismati addictus a. 1580 per legatum a Gregorio XIII. petisset, ut inter se et Stephanum Bathorium Poloniae regem pacem conciliaret, Gregorius sperans ita catholicae religioni aditum in eas regiones aperiri posse, P. Antonium Possevinum S. J. cum legato illo ad Moseovitas ire iussit. Qui m. Ianuario a. 1582 effecit, ut inter duos illos principes pax in decem annos sanciretur; item ab Iwano complura impetravit, quae catholicis in commodum et utilitatem cessura erant. Augustam autem Possevinus cum Iwani oratoribus 25. Iunii 1582 venit, ut pacem illam imperatori probaret. Ibidem Rudolpho persuasit, ut pontificem in controversia inter se et Bathorium de terris quibusdam hungaricis orta arbitrum sumeret, et cum Augusto Saxoniae principe electore atque cum Iulio Echter episcopo heripolensi negotia tractavit (Ant. Possevinus S. J., Moseovia, Vilnae 1586, 166–186; Sacchinus, Hist. S. J. V<sup>1</sup>, l. 1, n. 109 110; l. 2, n. 67 68 74 75; G. Fell S. J., Pädagogische Schriften von Antonio Possevin, in „Bibliothek der katholischen Pädagogik“ XI, Freiburg i. Br. 1901, 326–331; Pierling S. J., Papes et Tsars, Paris 1890, 293–294 330–335; L. Kärtmann, Antonio Possevino, Lausanne 1908, 189–202; Hansen, Nuntiaturlber. II 443 468–469).

quod sane<sup>a</sup> diligenter is<sup>b</sup> se facturum recepit; Gratissimum fuit, quod scribit de foelici Friburgensium in pietate, et in uia Domini progressu, et P. T. rogo, ut me de his frequenter certiorum faciat. Ad Basiliensem Episcopum scripsi iam ter, aut quater, neque ullum unquam habui responsum, postquam in aula sum Imperatoris<sup>1</sup>. Vbi<sup>c</sup> autem nouero, posse me pia illius uota, et studia promouere, faciam profecto quam promptissime; Collegium Hungaricum<sup>2</sup> nunc<sup>d</sup> paulisper dormit, culpaque fortasse uestrae potius Societatis Patrum, quam aliorum; Sed excitabitur, spero, atque omnino ad optatum exitum Deo fauente, perducetur. De Palaeologo scripsi iam ad P. V.<sup>3</sup> sed postquam iterum petit, dicam, mihi traditum fuisse Imperatoris mandato, ut illum Romam uinctum mitterem<sup>e</sup>, in officio Sanctae Inquisitionis Romanae indicandum. Verum tranquillo animo esse non possum, quoad illum Romae, aut in Italia saltem esse intellexero: Tanta fuit superioribus diebus, et imbrum<sup>f</sup>, et procellarum uis, ut nauis, qua ille uehebatur, trahi non potuerit<sup>g</sup> aduerso Oeni<sup>h</sup> flumine: Quamobrem sistere oportuit aliquot dies, in Bauaria tamen, ubi minus esse timendum ab Haereticorum insidijs puto: Tantum equidem fateor me percepisse gaudij, atque indiscreti fortassis, ut metuerim, uoti non omnino compos fieri: Itaque inter spem, et metum uersor, non sine magna animi sollicitudine, atque anxietate: Bene ualere in Domino P. T. uehementer cupio, et mei beneuolam memoriam semper conseruare. Augustae Vindelicorum m. Cal. Quintiles MDLXXXII.

Canisius Bonhomio respondit 26. Iulii 1582.

**2146.** CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO, apostolico apud imperatorem nuntio, episcopo uercellensi.

Friburgo Heluetiorum m. Iunio vel inemte Julio 1582.

Ex Bonhomii epistula archetypa, quae est in archiui uaticano, Nunz. di Germ. 104 p. 269—270. Maiorem partem huius capitis ex eodem archetypo posuit Hansen l. c. II 492<sup>2</sup>.

*De Frobenii typographi perfidia, Friburgensium pietat, collegij inopia.*

*Bonhomius Augusta Vindelicorum 31. Iulii 1582 Ptolemaeo cardinali Comensi, Gregorii XIII. secretario maiori, scripsit: „Ho riceuuto dal Padre Canisio un raguaglio del Frobenio, che non mi è piucciuto punto, come la uederà per l'alligata copia; sopra di che parmi di ri-*

a) A B. corr. ex quidem. b) Hoc v. a B. additum est. c) A B. corr. ex Vbiunque. d) Hoc v. a B. additum est. e) Sic B. corr. ex ablegem uel simili v. f) Hoc v. a B. ipso scriptum est. g) A B. corr. ex poterit. h) Hoc v. B. addidit. i) Hoc v. a B. scriptum est.

<sup>1</sup> Bonhomius Tyrnauia 26. Februarii 1582 Iacobo Christophoro Blarer episcopo principi basileensi de Ambrosio Frobenio fidem catholicam professo aliisque rebus \*scripsit; haec quoque notauit: „Ex Romanis litteris accepi, Sanctissimum Dominum Reuerendissimae V. Ampl. pietatem, ac diligentiam maxime commendasse, quam in subditis illis suis ad Catholicam Religionem perducendis superioribus mensibus adhibuit.“ Die autem 6. Aprilis 1582 Bonhomius eidem litteras dispensationis ad matrimonium quoddam spectantes misit et operam suam omnem \*obtulit ex commentariis a Bonhomio ipso recognitis. „Bonh. 1<sup>a</sup> f. 59<sup>b</sup> 112<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> Tyrnauicense; v. supra p. 75<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Vide supra p. 82.

*cordare, che saria bene à scriuere un Breue quanto prima al Senato di Friburgo, perche non admetta in modo alcuno detto Frobenio per stampatore in quella Città, non uolendo uiuere da Catholico; et appresso mandargli fede autentica della professione della fede che ha fatta ultimamente in Roma, accioche uedessero meglio, qual sorte di uomo egli sia, Il tutto però giudico spediante che si mandi in mani di detto Padre Canisio, perche egli secondo uedra essere opportuno, dia, ò non dia, ò faccia dare in senato il Breue; del quale però si mandi la copia insieme; Nella copia sudetta ho fatto scriuere anchora un altro Capitolo, perche ueda, che in quel loco si fà qualche progresso nella pietà, et diuotione, se ben quanto al Collegio stammo i Padri con molta strettezza, et angustia.“*

Cardinalis Ludoricus Madrutius legatus pontificius Augusta 4. Augusti 1582 cardinali Comensi de Frobenio scripsit: „Io concorro nel parere di monsignore de Vercelli et del padre Canisio. che sia bene escluderlo nel modo da loro proposto, in che però mi rimetto alla molta prudenza di V. S. Illustrissima“ (*Hansen II 492<sup>2</sup>*).

Ex Brevi Gregorii XIII. de quo in ep. 2153 dicitur. intellegitur, Ambrosium Frobenium typographum basileensem, protestantismo addictum, Friburgi haec tandem professum esse: Postulare se, ut, si Friburgi sibi considendum esset, sibi et toti familiae suae concederetur „liber suae religionis cultus atque arbitrium, velle autem in ea manere sine ulla Catholicorum offensione“ (*Theiner III 334*).

Cardinalis Comensis Roma 18. Augusti 1582 Bonhomio \*respondit: „Da la lettera del Padre Canisio qual'era aggiunta a le di V. S. di 24. et ultimo di Luglio et de li 3. del presente, s'è nista la mala riuscita del Frobenio, et quel che egli dissegnaua di fare in Friburg, non hauendo altra mira che al guadagno. Però Nostro Signore si è contentato che si scriua à li Signori di Friburg il breue ricordato in questa materia; il che si farà con quest' altro ordinario, et si manderà in mano del Padre Canisio, insieme con la copia de la profession de la fede, ch'esso Frobenio fece qui solennemente“ (ex commentario vel apographo eiusdem temp., quod est in archiuo uaticano. „Nunz. di Germ. 12<sup>a</sup> f. 139“).

**2147. CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO** nuntio apostolico. Friburgo Helvetiorum 5. Iulii 1582.

*Epistula haec perisse videtur. De qua ride Bonhomii litteras 10. Augusti 1582 ad Canisium datus; his enim Bonhomius ei respondit.*

**2148. CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO** nuntio apostolico. Friburgo Helvetiorum 26. Iulii 1582.

*Haec litterae perisse videntur. De quibus ride Bonhomii epistolam 3. Augusti 1582 ad Canisium datam; per hanc enim ille Canisio respondit.*

**2149. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS.** apostolicus apud Rudolphum II. imperatorem nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO. Augusta Vindelicorum 3. Augusti 1582.

Ex commentario ab I. A. Caresana secretario scripto et „Patri Canisio Rectori Collegij Friburgensis“ inscripto, quod Bonhomius ipse correxit et „318 Patri Canisio“ (in pag. 4. commentarii) inscripsit. Commentarium exstat in Cod. vercell. „Mons.“, f. non sigu. Epistolam ex eiusdem commentarii apographo recenti edidit *Berthier*, *Revue de la Suisse catholique* XXV 307—309, et *Bonh.* 197—200.

*Canonicus friburgensis. Manareus. Nova de rebus bellicis. Marchio brandenburgensis. Palaeologus. Facultates sacrae, Pietas Friburgensium. Episcopatus lausannensis. Bona marsensia.*